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 Түйіндеме 

 
Көптеген жылдар бойы медицинада морфологияны оқыту жарық 
микроскопиясына негізделген. Алайда, виртуалды технологиялардың дамуы 
цифрлық патологияның дамуына әкелді. Медициналық білім берудегі оқытуды 
дамытудың перспективалық траекториясын анықтау үшін виртуалды және 
жарық микроскопиясын пайдалана отырып, морфологияны оқитын білім 
алушылардың академиялық жетістіктерін зерттеу маңызды. Соңғы 5 жылда 
жоғары медициналық білім берудің басым тенденциясы морфологиялық 
пәндерді оқытуда виртуалды микроскопияны белсенді енгізу болып табылады.   
Бұл шолу медициналық жоғары оқу орындарында морфологияны оқыту 
барысында виртуалды немесе жарық микроскопияны қолдану тәжірибесін 
талдауға бағытталған. 
Әдістері. Дерекқорды іздеу стратегиясына сәйкес: Google Scholar, PubMed, Web 
of Science, Scopus, Mendeley, CINAHL, Embase және Cochrane Library соңғы 5 жыл 
ішінде тереңдікте ашық қолжетімді мақалалар зерттелді. Қосу критерийлері: 
мета-талдауларды, жүйелі шолуларды, түпнұсқа когорттық және көлденең 
зерттеулерді қамтитын А және В дәлелдеу деңгейінің басылымдары. Алып тастау 
критерийлері: сарапшылардың пікірлері, жарнамалық мақалалар, 
науқастардағы патологияны диагностикалау жағдайлары, сондай-ақ, сапалық 
немесе сандық деректері белгісіз мақалалар.  
Қорытынды. Тұтастай алғанда, нәтижелер осы технологияға артықшылық берді 
және білім алушыларда жоғары академиялық бағалар көрсетті. Барлық 
зерттеулердің жиынтық әсері студенттердің білім алуда виртуалды 
микроскопияны қолданудағы жоғары көрсеткіштерін дәлелдейді. Әдебиеттерге 
шолу және қазіргі әлемдегі морфологияны оқыту нәтижелерін объективті 
бағалау медицинаны оқытуда виртуалды микроскопияны құрал ретінде енгізудің 
кейбір қиындықтарына қарамастан, болашақ дәрігерлердің жоғары 
құзыреттілігін қамтамасыз ету үшін цифрлық патологияны енгізудің 
кемшіліктерден гөрі артықшылықтары көп екенін атап көрсетеді.  
 
Түйін сөздер: жарық микроскопиясы, виртуалды микроскопия, морфология, 
цифрлық патология, оқу нәтижелері, оқу тиімділігі. 
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2. Әдістеме 

 

 

 

XIX ғасырдан бастап жарық микроскопиясы 

морфологиялық пәндерді оқытудың классикалық 

құралы болды [1]. ХХ ғасырдағы цифрлық 

микроскопияның маңызды жетістігі Whole Slide 

Imaging (WSI) технологиясының пайда болуында [2]. 

Алынған цифрланған үлгілер бойынша 

компьютерде жүргізілетін навигациямен 

біріктірілген роботтық құрылғылардың көмегімен 

микроскопиялық нысандардың сандық 

көшірмелерін жасаудың техникалық мүмкіндіктері 

виртуалды микроскопияның пайда болуына әкелді 

[3].  

Виртуалды микроскопия оптикалық және 

цифрлық технологиялардың синтезін қамтиды 

және сапаны сыртқы бағалаудың 

интерпретациялық схемаларына жетілдірілген 

тәсіл болып табылады. Бүкіл слайдты 

визуализациялау патология саласында түбегейлі 

өзгеріс жасап, кескін сапасына, пайдаланудың 

қарапайымдылығына және жылдамдығына бұрын-

соңды болмаған қолжетімділік дәуірін ашты. 

Виртуалды технологияларды дамыту және 

пандемиямен ынталандырылған онлайн оқытуды 

енгізу медициналық жоғары оқу орындарының 

профессорлық-оқытушылық құрамын қысқа 

мерзімде өз қызметін өзгертуге және цифрлық 

виртуалды оқытуға көшуге мәжбүр етті [4].  

Кейіннен бұл ауысым медицинадағы 

физикалық оқытуды интеграцияланған виртуалды 

тәсілмен толықтыруға мүмкіндік берді. Ол өз 

кезегінде оқыту әдістері мен мүмкіндіктеріне әсер 

етіп қана қоймай, сонымен қатар, 

патоморфологияны зерттеуде клиникалық ойлауды 

қалыптастыру тәсілін айтарлықтай өзгертті [5-6]. 

Виртуалды микроскопияны қолдану 

патологияны оқытудың дәстүрлі схемаларын 

түбегейлі өзгертті, бұл тек интернет желісіне қол 

жетімділігіне тәуелді болды. Виртуалды 

микроскопия бүкіл әлемде қол жетімді бірдей 

үлгілерді ұсынады және патологияны бағыттау 

және патологиялық препараттардың суретін 

цифрлық форматқа аудару үшін клиникалық 

маңызды бақылауды қамтамасыз етеді [7]. WSI мата 

слайдтарын сандық түрде алуға және сақтауға 

мүмкіндік береді, сондай-ақ, үлкен тәжірибелік 

маңызға ие [8].  

Цифрлық патологияның дамуына қосымша 

ынталандыру патологоанатомиялық дәрігерлерге 

жүктеменің артуы, кадрлардың жетіспеушілігі, 

сондай-ақ патологиялық материалмен жұмысты 

оңтайландыруға және жеңілдетуге мүмкіндік 

беретін жұмыс әдістерін енгізу қажеттілігі сияқты 

мәселелер болды [9]. 

Нәтижесінде виртуалды микроскопиялық 

бағдарламалық қамтамасыз ету дәстүрлі слайдтың 

жоғары ажыратымдылықтағы цифрланған кескінін 

шығара алады. Ол пайдаланушыларға зерттеушілер 

арасындағы тиімді және қашықтықтан 

ынтымақтастық үшін ғана емес, сонымен қатар, 

заманауи дәрігер-патологанатомдар мен сот 

сарапшыларының күнделікті тәжірибесінде 

анықтауда, түсініктеме беруде, жарнамалауда кең 

көлемде қолдануға мүмкіндік береді. Мұның бәрі 

медицина кадрларын болашақ қызметке тиімді 

даярлауды талап етеді.  

Шолудың мақсаты – медициналық білім 

берудегі оқу процессін дамытудың перспективалық 

траекториясын анықтау үшін виртуалды және 

жарық микроскопиясын қолдана отырып, 

морфологияны оқитын студенттердің академиялық 

жетістіктерін зерттеу болды.  

Шолу келесі зерттеу сұрақтарын қамтыды: 

«Виртуалды немесе цифрлық микроскопия білім 

алушылардың үлгерімін арттыра ма?», «Виртуалды 

микроскопия медициналық білім беруде оқыту мен 

оқудың сенімді және ең жақсы әдісі ме?» және 

«Аталмыш жаңа технологияға қатысты білім 

алушылардың пікірі қандай?». 

Жалпыға қолжетімді толық мәтінді 

басылымдарды кешенді іздеу ғылыми 

жарияланымдар мен мамандандырылған іздеу 

жүйелерінің дерекқорларында жүргізілді: 2019 

жылғы 1 қазан мен 2024 жылғы 31 қыркүйек 

аралығында жарияланған Google Scholar, PubMed, 

Web of Science, Scopus, Mendeley, CINAHL, Embase 

және Cochrane Library. Келесі іздеу терминдері 

қолданылды: «виртуалды микроскопия», «жарық 

микроскопиясы», «цифрлық микроскопия», 

«медициналық білім», «морфология», «патология», 

«гистология», «оқыту», «бүкіл слайдты бейнелеу». 

Терминдер тиісті мақалалардың жан-жақты 

қосылуын қамтамасыз ететін әртүрлі 

комбинацияларда қолданылды. Іздеу критерийлері 

мәліметтер базасына байланысты бейімделген. 
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Сондай-ақ, кез келген ықтимал зерттеулерді 

анықтау үшін соңғы шолулар мен қолайлы 

зерттеулерді қолмен іздеу жүргізілді.  

Қосу критерийлері: дәлелдер деңгейінің 

жарияланымдары А және В - мета-талдаулар, 

жүйелі шолулар, әртүрлі деректер түрлерін 

(студенттердің үлгерімдерін, сауалнамаларды 

пайдалана отырып оқытуға қатысты олардың 

пікірлерін жазбаша және ауызша сұрау арқылы) 

пайдалана отырып, медицинаны оқытуда жарық 

және виртуалды микроскопияның тиімділігін 

бағалайтын түпнұсқа когорттық және көлденең 

зерттеулер және патоморфологияны зерттеудегі 

жарық және виртуалды микроскопияның 

салыстырмалы зерттеулері қолданылды. Виртуалды 

микроскопия ресурсы немесе жоғары медициналық 

білім беруде қолданылатын технологияның 

сипаттамасы туралы зерттеулер де қамтылды. 

Зерттеу барысында қолжазбалар келесі 

критерийлер бойынша бағаланды: талданатын 

айнымалы (өнімділік, қабылдау немесе екеуі де), 

қатысушылардың саны, білім деңгейі, WSI бағалау 

үшін қолданылатын жабдық пен бағдарламалық 

жасақтама түрі, жұмыс түрлері, сандық 

слайдтардың болуы, жабдықты оқыту, жарық 

микроскопиясының болуы және оның 

сипаттамалары, саны мен көлемі пайдаланылған 

үлгілерді, сондай-ақ білім алушылардың үлгерімі 

мен қабылдауын және олардың нәтижелерін қалай 

бағалағаны қарастырылды. Зерттеулер оқитын пән 

бойынша білім алушылардың жалпы үлгерімін 

бағалауға баса назар аударды. 

Алып тастау критерийлері: қысқа 

хабарламалар, жарнамалық мақалалар түріндегі 

сарапшылардың пікірі. Сонымен қатар, шолу 

науқастардағы патологияны диагностикалау үшін 

виртуалды микроскопия қолданылған зерттеулерді 

қамтымады. WSI әдістеріндегі белгісіз және 

сауалнама немесе салыстыру түрінде сапалық 

немесе сандық деректер жоқ басылымдар алынып 

тасталды. 

Сапалық нәтижелер жүйеленді және жалпы ең 

жақсы білім беру техникасын (виртуалды 

микроскопияны жарық микроскопиясымен 

салыстыра отырып) бағалау үшін сандық деректер 

талданды.  Енгізілген мақалаларға сапалы шолу 

кезінде виртуалды оқытудың қосымшалары, 

артықшылықтары мен кемшіліктері туралы 

тақырыптар анықталды. 

Кездейсоқ әсер әдісі гетерогенді деректерді 

талдауға байланысты таңдалды (ел, оқу жылы, 

факультет, пәндер, оқыту әдістері, техникалық 

параметрлер және уақыт аралықтары). Енгізілген 

зерттеулердің көпшілігі оқу нәтижелерін бағалау 

үшін әртүрлі шкалаларды пайдаланды. Сондай-ақ, 

тақырып бойынша кіші топтарға талдау жүргізілді 

(патология, гистология немесе гистопатология).

 3. Нәтижелер

Әдебиеттерде медициналық, стоматологиялық 

және ветеринарлық мектептердегі анатомия, 

гистология, патология, цитопатология және 

гематопатология курстарында виртуалды және 

жарық микроскопиясын қолдануды көрсететін 

жүйелі шолулар бар. Олардың кейбіреулері (8) 

виртуалды микроскопияның тиімділігі, тек қана 

COVID-19 пандемиясынан кейін немесе одан кейін 

өлшенген зерттеулер (2) - оқу нәтижелері әртүрлі 

деңгейдегі (бакалавриат, резидентура, дипломнан 

кейінгі білім) білім алушыларда бағаланды. Іздеу 

нәтижесінде 97 басылым табылды және олардың тек 

51- і одан әрі шолу үшін қосу критерийлеріне сәйкес 

келеді. Виртуалды және жарық микроскопиясының 

тиімділігі туралы метадеректерді салыстырмалы 

талдау 21 зерттеуді қамтыды.  

Зерттеулердің көпшілігі (12/21) Батыс Еуропа 

мен Америка елдерінің медициналық 

университеттерінде жүргізілген. Виртуалды 

микроскопия негізінен медициналық жоғары оқу 

орындарында патологияны (13/21) және 

гистологияны (8/21) оқыту үшін пайдаланылды.  21 

зерттеудің 14-і медициналық білім беруде жарық 

микроскопиясынан виртуалды микроскопияға 

көшудің жетекші себебі пандемия болды.  Оқытуда 

ең көп қолданылатын виртуалды микроскопиялық 

бағдарламалық құрал Aperio ImageScope (19/21) 

болды. Бірнеше зерттеулер рандомизацияланған 

бақыланатын сынақ хаттамасын қолдана отырып 

мәліметтер берді. Ал жиналған деректердің 

көпшілігі рандомизациясыз топтардың тиімділігін 

салыстыруға негізделген болды.  

Әдебиет деректерін талдау виртуалды 

микроскопияға негізделген оқыту патологиялық 

білім беруде кеңінен қолданылатынын көрсетті. 

Барлық зерттеулердің жалпы әсер ету мөлшері 

виртуалды микроскопияны оқыту үшін 

пайдаланған студенттер арасында емтиханның 

жоғары көрсеткіштерін көрсетті. Алайда, 

қорытынды нәтижелерге дейін және одан кейін 
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оқытудың тиімділігін және оқытудағы цифрлық 

патология технологияларының экономикалық 

тиімділігін бағалайтын зерттеулердің тапшылығы 

айқын көрінеді. 

Морфологияны зерттеуде жарық және 

виртуалды микроскопияны пайдаланудың 

артықшылықтары мен кемшіліктерін анықтау үшін 

жүргізілген тақырыптық талдау анықталған 

артықшылықтарды көрсететін негізгі тақырыптар 

студенттердің академиялық үлгерімін жақсарту, 

виртуалды технологияларды пайдаланудың 

қарапайымдылығы, білім алушылардың қазіргі 

буынының виртуалды технологияларды оң 

қабылдауы, олардың арасындағы 

коммуникациялар мен кооперацияларды кеңейту 

екенін көрсетті. Сонымен қатар, профессорлық-

оқытушылық құрамға жағымды әсер ерекше атап 

өтілді.  

Негізгі кемшіліктер суреттерге қол жеткізу 

кезінде интернетке қосылудың техникалық 

себептері мен мәселелерін көрсетеді. Сонымен 

қатар, кейбір зерттеушілер оқушылардың ауызша 

қарым-қатынасының төмендеуі және оқытушымен 

кері байланыстың болмауы қосымша кемшіліктер 

ретінде көрсетілген. 

 

 

 

 4. Талқылау

Зерттеушілердің көпшілігі виртуалды 

микроскопияны күнделікті медициналық 

тәжірибеде ғана емес, сондай-ақ, медициналық 

білім беруде де қолдана отырып, цифрлық 

патологияның артықшылықтарын ерекше атап 

өтеді [3,4,6,8,10,11]. Сонымен қатар, COVID-19 

пандемиясынан туындаған жаһандық денсаулық 

дағдарысы макроскопиялықтан микроскопиялық 

масштабқа дейін еңсеруді қажет ететін көптеген 

мәселелерді тудырды, олар үшін заманауи 

виртуалды технологиялар шешімге айналды 

[5,12,13]. Клиникалық медицина виртуалды 

микроскопия дәстүрлі диагностикалық әдістермен 

салыстырғанда тиімділігі жоғары 

гистопатологияны диагностикалауға дайын шешім 

екенін көрсетті [6,9,14,15]. Сондай-ақ, оның ерекше 

практикалық артықшылықтары ретінде 

зерттеушілер патоморфологиялық материалдың 

сапалық сипаттамаларын атап өтеді, мысалы, 

микропрепараттың бояу сапасының сақталуы, 

слайдтардың сынғыштығының болмауы, оларды 

сақтау кезінде солып қалуы және 

патоморфологиялық материалдың (кез-келген 

жерден және/немесе құрылғыдан жылдам 

қолжетімділік, байланыс үшін слайдтарды оңай 

бөлісу, тиімді оқыту үшін бірлесіп қарау мүмкіндігі) 

[10, 16,17], сондай-ақ, орналасқан жеріне қарамастан 

немесе маман болмаған кезде қашықтан қызмет 

көрсету және кеңес беру мүмкіндіктері болуы [3,5, 

18,19]. Зерттеушілер патоморфологиялық 

материалдың ыңғайлы мұрағатталуын, оны оңай 

іздеу және бөлісу мүмкіндігін, зертханалық 

жабдықты қысқарту, зертханалық қызмет көрсету 

есебінен жұмысты неғұрлым қысқа мерзімде және 

өзіндік құнмен орындауды ерекше атап өтеді [7, 20, 

21].  

Соңғы жылдары электронды оқыту 

медициналық білім беру бағдарламаларында, оның 

ішінде морфологиялық пәндерді оқытуда кеңінен 

қолданылуда [8,13,15,17,19,22,23]. Жоғары 

медициналық білім беруде виртуалды оқу 

платформалары мен виртуалды кеңістіктердің 

таралуына байланысты студенттер де, оқытушылар 

да виртуалды технологияларды қолдануға 

бейімделді [24-25]. Білім беруде виртуалды 

микроскопияны қолдану, әрине, бұрын-соңды 

болмаған, бірақ оны қолдану саласы соңғы 

жылдары айтарлықтай кеңейді [26]. Қазіргі 

студенттердің аналогтық суретті жасаудан гөрі 

цифрлық фотографияны өңдеу тәжірибесі көбірек 

болатыны сияқты, технология да жаңадан келген 

пайдаланушы үшін интуитивті тәжірибе ұсынады 

[27-28]. Әдебиеттерді талдау нәтижелері виртуалды 

микроскопияны қолдануға артықшылық беретінін 

анық көрсетеді және уақыт пен кеңістікте шектеусіз 

слайд кескіндеріне қашықтықтан көп 

қолданушының қолжетімділігінің кеңейтілген 

мүмкіндіктері аясында білім алушылардың қазіргі 

цифрлық буыны үшін пайдаланудың ыңғайлылығы 

және білім берушілер мен білім алушылар 

арасында бірлесіп қарау кезінде тиімді 

коммуникация элементтері байқалатынын 

көрсетеді, бұл ретте оқушылардың емтихандағы 

жалпы үлгерімі осындай оқыту технологиясын 

пайдаланған кезде жоғары болады [16,18,29].  

Бірқатар зерттеулерге сәйкес, виртуалды 

микроскопияны қолдана отырып, морфологияны 

оқитын студенттер емтихандарда жарық 

микроскопиясы арқылы оқитындарға қарағанда 
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айтарлықтай жоғары нәтижелер көрсетті [15,30]. 

Жүргізілген зерттеулердің нәтижелері білім 

алушылардың академиялық нәтижелерін 

жақсартумен қатар патоморфологиялық 

өзгерістерді сәйкестендірудің практикалық 

дағдыларының айтарлықтай жақсарғанын көрсетеді 

[31-32]. Слайд кескіндеріне кез келген уақытта және 

кез келген жерде қол жеткізу, слайдтарға 

түсініктеме беру мүмкіндігі және көптеген тегін 

ресурстардың болуы тиімдірек оқуға әкелді [33].  

Виртуалды микроскопияның жалпы оң 

қабылдауы студенттердің виртуалды технологиялар 

мен цифрлық патологияға негізделген оқуға 

қанағаттанушылығының және пәнге деген 

қызығушылықтың жоғарылауымен қатар тағы бір 

артықшылығы болды [11,15,28,34]. Chimmalgi M. 

жүргізген зерттеулерге сәйкес, медицинаны 

оқытуда виртуалды және жарық микроскопиясын 

қолдануды салыстыру кезінде студенттер виртуалды 

микроскопияға артықшылық береді [28]. 

Студенттердің практикалық сабақтарда 

диагностикалық және тәжірибелік дағдыларын 

дамыту маңызды жаңалық болды [35-36]. Оқу 

материалдарын цифрландыру білім алушыларға 

тіндерді тануды жақсарту және терең өз бетінше 

оқыту арқылы патологияны терең түсінуге кең 

мүмкіндіктер береді [37]. Зерттеулерде сонымен 

қатар, виртуалды микроскопия өзін-өзі оқытуға 

ықпал ететіндігі туралы хабарлады [38] және 

осылайша студенттерді емтиханға дайындаудың ең 

жақсы әдісі болып табылады [39-40].  

Студенттер мен оқытушылар арасындағы 

түсіністікті жақсарту [41] және студенттер 

арасындағы ынтымақтастық пен қатысуды жақсарту 

тағы бір қызықты жаңалық болды [26]. Оқытушылар 

құрамы сонымен қатар виртуалды микроскопияны 

қолдануға қанағаттанудың жоғары деңгейі туралы 

хабарлады [42], виртуалды технологиялар уақытты 

үнемдейді және оқытудың үнемді әдісі болып 

табылады, ал слайдтарды цифрландыру аурудың 

микроскопиялық аспектілерін оқыту мен зерттеуді 

жеңілдететіні сөзсіз [22, 25, 43].  

Бетпе бет оқытуға оралғанына қарамастан 

қашықтықтан оқытудың көптеген инновациялары 

мен бейімделулері жойылғаннан гөрі оқу 

бағдарламаларына біріктірілді [10, 44]. Цифрлық 

дәуірдегі өзгерістердің басым толқындары 

академиялық гистопатологияны дәстүрлі жарық 

микроскопиясынан алшақтатып қазіргі заманғы 

тәсілдің пайдасына басқа бірдей тиімді 

баламаларды көрсетті [16, 18, 45]. Жұмыс кеңістігін 

цифрландыру білім алушылар үшін жағымды 

жақсарту болды. Көптеген зерттеушілер 

патологияны зерттейтін студенттердің 

сауалнамаларында атап өткендей, виртуалды 

технологиялар мен цифрлық патологияны қолдану, 

респонденттер материалға деген жоғары 

қызығушылық пен түсіністік туралы хабарлады [4, 

17, 22, 33, 46].  

Виртуалды микроскопия барған сайын 

қызығушылық тудыруда, оның дәстүрлі жарық 

микроскопиясымен салыстырғанда айқын 

артықшылықтары сақтық көшірмесі бар қатты 

дискідегі слайдтарды сақтау және оларға қызмет 

көрсету сияқты практикалық, сондай-ақ студенттер 

тобы бір слайдпен жұмыс істей алатын 

пайдаланушы тәжірибесін қамтиды [40]. Алайда, 

көптеген жылдар бойы бұл ресурс шектеулі сақтау 

мүмкіндіктері мен кескінді үлкейту технологиясына 

байланысты үлкен шектеулерге ие болды. SSI 

технологиясын қолдана отырып, виртуалды 

микроскопия пайдаланушыға дәстүрлі жарық 

микроскопиясына қарағанда тінтуірдің көмегімен 

және техникалық дағдылары аз суретті үлкейтуді 

таңдауға мүмкіндік береді [47]. Негізгі кемшіліктер 

суреттерге қол жеткізудегі техникалық және 

интернет мәселелері болды [48]. Алайда, 

қашықтықтан оқытуға мәжбүрлі ауысу кезінде 

әлемнің жетекші медициналық университеттері 

гистология мен патология бойынша виртуалды 

микроскопияға негізделген курстарды сәтті енгізді, 

онда арнайы құрылған университеттің виртуалды 

микроскопиялық мәліметтер базасы қолданылды. 

Бұл шешім оларға осы оқу курстарын онлайн 

форматта енгізу техникалық тұрғыдан мүмкін, 

тиімді және студенттер жақсы қабылдайды деп 

айтуға мүмкіндік берді [11,22,49]. Сонымен, 

виртуалды микроскопия негізінде әртүрлі 

форматтағы белсенді оқу іс-шараларын (топтық 

және бірлескен талқылаулар, подкасттар, 

клиникалық жағдайлар) енгізе отырып, 

зерттеушілер виртуалды технологиялардың 

цифрлық оқыту ортасына жалпы оң әсерін, сондай-

ақ медициналық жоғары оқу орындарының 

студенттері үшін жоғары қабылдау мен бейімделуді 

растады [24, 50]. Нәтижесінде, кейбір медициналық 

университеттерде профессорлық-оқытушылық 

құрам студенттерге бағытталған WSI платформасын 

[51] дамытуға бағытталған морфологиялық білім 

берудің оқу бағдарламасын реформалауды бастады, 

оны ойын механикасы мен ойын теориясын білімге 

енгізуге негізделген «геймификация» 
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элементтерімен бекітті. Мұндай оқыту жүйесін 

енгізу оқуды ынталандырды және студенттердің 

қанағаттанушылығын арттырды.  

Виртуалды микроскопияның тағы бір назар 

аударарлық тұсы - қосымшасын Sakthi Velavan S. 

және басқа авторлар подкасттарды 

интеграцияланған оқу бағдарламасына қолдана 

отырып, морфология мазмұнын араластыруға 

негізделген [30]. Виртуалды микроскопияға 

негізделген подкасттар сандық гистологиялық және 

патоморфологиялық кескіндердің сипаттамалық 

жазбалары болып табылады. Зерттеу нәтижелері 

подкасттарды қарау мен оқушылардың жалпы 

үлгерімін жақсарту арасындағы оң байланысты 

көрсетті. Студенттер подкастқа негізделген 

виртуалды микроскопияны қолданғаннан кейін ең 

жақсы оқу тәжірибесі туралы хабарлады. 

Нәтижелер медициналық мектептердегі виртуалды 

микроскопияға негізделген оқытудың тиімділігін 

зерттеу бойынша ағымдағы шолуға және алдыңғы 

зерттеулерге сәйкес келеді. Қашықтықтан оқыту 

үлгілері патология саласындағы мансаптық өсу 

үшін жеткіліксіз болғанымен, виртуалды 

микроскопия әлі де ынтымақтастықты жақсартуға 

және ауруды микроскопиялық зерттеуге бейімделуі 

мүмкін [52-53].  

Жүргізілген жұмыстың нәтижелері студенттер 

үшін де, оқытушылар үшін де жоғары 

медициналық білім беруде виртуалды 

микроскопияны қолданудың маңызды 

артықшылықтарын көрсетеді. Дүние жүзіндегі 

медициналық университеттер әртүрлі оқу 

жоспарларымен қатар оқыту әдістерінің кең 

ауқымын пайдаланатындықтан, білім беру 

араласуларының әсер ету нәтижелері әлі де әртүрлі 

болады. Дегенмен, әдебиеттерді талдау 

студенттердің виртуалды жарық микроскопиясын 

қалайтынының күшті дәлелдерін анықтады (бірақ 

оны толығымен ауыстыру мүмкін емес) және 

виртуалды микроскопияны қолдану арқылы 

емтиханның тиімділігі де жақсарды. Сандық 

патологияға және виртуалды микроскопиялық 

бағдарламалық жасақтамаға енгізілген жаңа 

жасанды интеллект пен машиналық оқыту 

технологияларының пайда болуы патологтың 

диагностикалық мүмкіндіктерін слайдтағы тіндік 

кесуден тыс кеңейтті. Жаңа қосымшалар және 

виртуалды микроскопиялық бағдарламалық 

жасақтама мен WSI жүйелерін кеңінен қолдану 

білікті дәрігерді даярлау үшін медициналық білім 

берудің барлық деңгейлерінде осындай 

технологияларды біріктіру қажеттілігін тудырады. 

Дегенмен, WSI сканерлері мен виртуалды 

микроскопиялық бағдарламалық қамтамасыз 

етудің жоғары құны медициналық 

университеттерге цифрлық микроскопияны енгізу 

үшін маңызды мәселе болып табылады. Сонымен 

қатар, микроскопияны оқыту және зерттеу үшін 

виртуалды микроскопияны жүзеге асырудың 

балама нұсқалары бар. Мұндай ресурстарға 

Интернеттегі ақысыз веб-сайттар және білім беру 

мақсатында еркін қолжетімді бұлтты серверлер 

кіреді. Осы шолуға енгізілген зерттеулерді талдау 

нәтижелері виртуалды микроскопиялық ресурстар 

үшін осындай тегін веб-сайттар мен бұлттық 

серверлерді пайдалануды көрсетеді [54]. Осы 

шолуда ең көп қолданылатын виртуалды 

микроскопиялық қосымшалардың бірі WSI-ді 

желіде немесе жергілікті желіде көруге мүмкіндік 

беретін Aperio ImageScope болды [55]. Biolucida -  

Айова университетіндегі бұлтқа негізделген сандық 

слайдтар кітапханасына қосылатын және бүкіл әлем 

бойынша ақысыз қарауға болатын тағы бір 

виртуалды микроскопиялық қарау құралы. 

Мичиган университетінің виртуалды слайд-қорабы 

және Лидс университетіндегі виртуалды патология 

кез келген қолжетімді веб-шолғышты пайдаланып 

Интернет арқылы көруге болатын көптеген WSI 

суреттерін ұсынады [40]. 

Патологияны оқытуда виртуалды 

технологияларды қолдану кең инфрақұрылымды 

және барлық білім алушылар үшін есептеу 

құрылғыларының қолжетімділігін талап етеді, бұл 

университетке айтарлықтай қаржылық ауыртпалық 

әкеледі. Интернет-ресурстарға қол жеткізу 

мәселелеріне әкелетін жаһандық дағдарыс 

жағдайында дәрігерді дайындау кезінде жарық 

микроскоптарын қолдану құзыреттілігін сақтауға 

жақсы себептер бар. Сонымен қатар, кейбір 

оқытушылар жаңа технологияларды қолданғысы 

келмеуі мүмкін. Бұл морфологияны оқытудың 

ажырамас бөлігі ретінде виртуалды 

микроскопияны енгізу мәселелі болуының кейбір 

себептері. 
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Шектеулер. Осы шолуды жүргізу кезінде 

айтарлықтай шектеу ұсынылған зерттеулердің 

біртектілігінің едәуір деңгейі болды. Бұл әртүрлі 

мәдениеттері бар әртүрлі географиялық 

популяциялардан әдістемелік (зерттеу және 

бағалау дизайнындағы айырмашылықтар) және 

статистикалық (әсер немесе араласу 

нәтижелеріндегі айырмашылықтар) 

айырмашылықтарға байланысты болуы мүмкін. 

 

 5. Қорытынды

Морфологияны оқытудағы жарық 

микроскопиясымен салыстырғанда виртуалды 

микроскопияның тиімділік дәрежесін бағалау 

мәселесі бойынша жүргізілген зерттеулерді талдау 

олардың көпшілігі медициналық білімге цифрлық 

технологияларды енгізудің пилоттық және озық 

тәжірибесі екенін көрсетті. 

Виртуалды микроскопия және WSI 

технологиялары жоғары медициналық білім алу 

кезінде патологияны оқыту мен зерттеуге 

айтарлықтай түзетулер енгізгені сөзсіз. 

Медициналық білімге виртуалды микроскопияны 

енгізу патологияны оқыту процесін ынталандыруға 

ғана емес, сондай-ақ, патологияны оқытудың 

барлық деңгейлерінде білім алушылардың 

қанағаттанушылығын арттыруға және оқытудың 

жоғары деңгейін қамтамасыз етуге мүмкіндік берді.  

Білім беру мазмұнына еркін қолжетімділік 

және оның кеңейтілген онлайн мүмкіндіктерімен 

қамтамасыз етілуі оның жоғары құны мен 

Интернетке қолжетімділігіне қарамастан негізгі 

артықшылықтардың бірі болды. Бұл әлі де осы 

технологияның ең көп талқыланатын кемшіліктері 

болып табылады. Ғылым мен техниканың заманауи 

тенденциялары оқыту әдістерін цифрландыру 

қажеттілігін, әсіресе бүкіл әлемде медициналық 

білім беруде виртуалды технологияларды кеңінен 

қолдану қажеттілігін арттыруда.  

Виртуалды микроскопияның технологиялық 

кедергілермен аппараттық және бағдарламалық 

жасақтаманы оңтайландыру арқылы күресуге 

болады. Алайда бұл жаңартулардың құны жеке 

пайдаланушылардың жаңа технологияларды 

игергісі келмеуімен бірге, цифрлық патологияның 

сәтті дамуына үлкен кедергі болуы мүмкін. Бірақ 

виртуалды технологияның пайдасы туралы белгілі 

бір оң ықылас бары сөзсіз. 
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 Резюме 

На протяжении многих лет обучение морфологии в медицинских ВУЗах основывалось на световой 
микроскопии. Однако, развитие виртуальных технологий способствовало к развитию цифровой патологии. 
Изучение академической успеваемости студентов, обучающихся морфологическим дисциплинам с 
применением виртуальной и световой микроскопии для определения перспективной траектории развития 
обучения в медицинском образовании. За последние пять лет доминирующей тенденцией в системе высшего 
медицинского образования является активное внедрение виртуальной микроскопии при обучении 
морфологическим дисциплинам.   

Цель исследования: анализ использования виртуальной или световой микроскопии в обучении 
морфологии в медицинских ВУЗах стран.  

Методы. В соответствии со стратегией поиска в научных базах данных: Google Scholar, PubMed, Web of 
Science, Scopus, Mendeley, CINAHL, Embase и Cochrane Library были изучены статьи, находящиеся в открытом 
доступе, глубиной за последние 5 лет. Критерии включения: публикации уровня доказательности А и В, 
включающие мета-анализы, систематические обзоры, оригинальные когортные и поперечные исследования. 
Критерии исключения: мнения экспертов, рекламные статьи, случаи диагностики патологии у пациентов и 
статьи с неопределенными качественными или количественные данными.  

Выводы. В целом результаты анализа показали, что студенты, обучающиеся с использованием 
виртуальной микроскопии, демонстрировали более высокую академическую успеваемость и предпочитали 
этот метод. Совокупный эффект всех исследований подтверждает более высокую успеваемость студентов при 
использовании ими виртуальной микроскопии для обучения. Обзор литературы и объективная оценка 
результатов обучения морфологии в современном мире подчеркивает, что несмотря на некоторые сложности 
внедрения виртуальной микроскопии в качестве инструмента в учебный процесс, преимущества цифровой 
патологии значительно перевешивают ее недостатки и способствуют формированию высокой 
профессиональной компетентности будущих врачей. 

Ключевые слова: световая микроскопия, виртуальная микроскопия, морфология, цифровая патология, 
результаты обучения, эффективность обучения. 
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    Abstract 

For many years, the teaching of morphology medical education relied on light microscopy. However, the 
development of virtual technology has led to the development of digital pathology. Evaluating the academic 
performance of students studying morphology using virtual and light microscopy to determine the promising 
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trajectory of learning in medical education. In the last 5 years, the dominant trend in higher medical education has 
been the active implementation of virtual microscopy in morphological teaching.   

This review aims to analyse the use of virtual or light microscopy in teaching morphology in medical school 
countries. 

Methods. According to the search strategy of the databases: Google Scholar, PubMed, Web of Science, Scopus, 
Mendeley, CINAHL, Embase, and Cochrane Library, open access articles with a depth of the last 5 years were studied. 
Inclusion criteria: publications of the level of evidence A and B including meta-analyses, systematic reviews, original 
cohort, and cross-sectional studies. Exclusion criteria: expert opinions, promotional articles, cases of pathology 
diagnosed in patients, and articles with uncertain qualitative or quantitative data.  

Conclusions. Overall, the results showed a preference for this technology and higher academic grades in the 
learners. The cumulative effect size of all studies strongly argues for the higher academic performance of students 
when they use virtual microscopy for learning. The literature review and objective evaluation of morphology learning 
outcomes in today's world emphasizes that despite some difficulties in implementing virtual microscopy as a tool in 
medical education, there are more advantages than disadvantages in preparing future physicians with high levels of 
competence.  

Keywords: light microscopy, virtual microscopy, morphology, higher medical education, digital pathology, 
learning outcomes, learning effectiveness. 

 

  

 


